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Borgmesterens forord

Kære Greveborger

Du sidder med Greve Kommunes godkendte Kom-
muneplan 2013-2025 foran dig. Det er planen for, 
hvordan Greve Kommune skal forholde sig til udvik-
lingen i årene fremover. Kommuneplanen har været 
til offentlig debat i efteråret 2013 og rigtig mange 
benyttede lejligheden til at deltage i debatten. 

I 2011 besluttede Byrådet, at kommuneplanen især 
skulle revideres inden for områderne klima, sund-
hed og byudvikling. Denne nye kommuneplan har 
derfor særlig vægt på de tre områder.

Greve Kommune var en af de første kommuner, der 
mærkede de globale klimaforandringer, og vi var 
også en af de første kommuner til at reagere på 
dem blandt andet ved at vedtage og gennemføre en 
plan for klimatilpasning. Det arbejde vil kommunen 
fortsætte med. Vi vil blive endnu bedre til at fore-
bygge skader ved oversvømmelser og endnu bedre 
til at spare på energien, både i kommunens egne 
bygninger – og hos borgere og virksomheder.

At fremme borgernes sundhed er også et vigtigt mål 
for Byrådet. Det kan vi gøre ved blandt andet at 
skabe nogle gode fysiske rammer for, at borgerne 
kan dyrke idræt og på andre måder være fysisk ak-
tive forskellige steder.

Endelig ønsker Byrådet at tiltrække flere borgere og 
virksomheder. Derfor har vi sat en række byudvik-
lingsprojekter i gang. Projekter, som skal fortætte 
både bolig- og erhvervsområder, så der bliver plads 
til flere, og det er sket i områderne ved stationerne i 
Hundige, Greve og Karlslunde. 

Alle forslagene i kommuneplanen vil selvfølgelig lø-
bende blive indarbejdet i kommunens årlige budget-
ter. 

Det er Byrådets håb, at rigtig mange borgere og 
virksomheder i Greve Kommune også i de kom-
mende år vil benytte lejligheden til løbende at del-
tage i debatten om, hvordan vi i fællesskab kan føre 
ambitionerne om den gode og grønne kommune ud 
i livet.

På Byrådets vegne

Pernille Beckmann
Borgmester

Maj 2014
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Kommuneplanens indhold 
og opbygning

Om kommuneplanen
Kommuneplan 2013-2025 indeholder byrådets mål, 
handlinger, retningslinjer og rammer for den fysiske 
udvikling i Greve Kommune de næste 12 år. Greve 
Kommune reviderer kommuneplanen hvert fjerde 
år. 

Kommuneplan 2013 bygger på Greve Kommunes 
”Strategi for Kommuneplan 2013 og Lokal Agenda 
21”. Strategien fokuserer på tre områder, hvor kom-
munen vil gøre en særlig indsats i de kommende år. 
Det drejer sig om områderne klima, sundhed og by-
udvikling, der ligeledes er centrale i kommunepla-
nen.

Kommuneplanens retsvirkninger
Kommuneplanen har ingen direkte retsvirkninger 
for kommunens borgere. Planen i sig selv kan hver-
ken forbyde eller give lov til bestemte ting. 

Kommuneplanens rammer for lokalplanlægningen 
angiver grænser for, hvilket indhold en lokalplan 
kan have. Rammerne giver ikke den enkelte grund-
ejer ret til at anvende eller bebygge sin ejendom i 
overensstemmelse med rammebestemmelserne.

Rammerne er maksimalgrænser, som lokalplan-
lægningen detaljerer yderligere i et ofte mindre om-
råde. En lokalplan vil derfor ofte på grund af den 
detaljerede planlægning, være skærpende i forhold 
til rammernes bestemmelser om anvendelse og 
byggeforhold såsom bebyggelsesprocenter, etage-
areal osv.

Eksisterende partielle byplanvedtægter, lokalplaner 
og servitutter gælder fortsat, uanset hvad der står i 
kommuneplanen. Kommuneplanens retningslinjer 
er bindende for kommunens planlægning, admini-
stration og anlægsvirksomhed. Byrådet har pligt til 
at arbejde for at gennemføre og efterleve retnings-
linjerne. Byrådet kan modsætte sig udstykninger og 
bebyggelse inden for byzonen, hvis det er i mod-
strid med byrådets planlægning.

Byrådet kan også modsætte sig opførelse af bebyg-
gelse, ændret anvendelse af bebyggelse eller ube-
byggede arealer i byzone og sommerhusområde, 
hvis byggeriet eller anvendelsen er i strid med kom-

muneplanen eller hvis projektet ikke er i overens-
stemmelse med gældende byplanvedtægt eller lo-
kalplan.

Endelig kan byrådet nedlægge forbud mod, at der 
laves anlæg eller byggeri, som kan hindres ved en 
lokalplan. Forbuddet gælder i op til ét år og kan af-
løses af bestemmelser i en ny lokalplan.

Såfremt der ønskes større udstykninger eller større 
bygge-, anlægs- eller nedrivningsarbejder bør Gre-
ve Kommunes planmyndighed kontaktes, inden 
projekteringsarbejdet sættes i gang. Ved større pro-
jekter kan det være nødvendigt at udarbejde en ny 
lokalplan, inden arbejdet kan begynde. 

Miljøvurdering
Der er udarbejdet en sammenfattende miljøvurde-
ring af kommuneplanen i henhold til ”Lov om miljø-
vurdering af planer og programmer”. Miljøvurderin-
gen skal vurdere, hvilke miljøpåvirkninger de 
planlagte ændringer i kommuneplanen kan have.

På baggrund af den gennemførte miljøvurdering, 
anbefales det, at holde øje med en række miljøfak-
torer, herunder udvikling af Greve Midtby, udvikling 
af nye erhvervsområder, udpegning af områder til 
transport- og distributionserhverv samt klimatilpas-
ningstiltag.

Miljøvurderingens resultater er nærmere beskrevet 
i afsnit 7 Miljøvurdering. 

Kommuneplanens opbygning og læse-
vejledning
En kommuneplan skal ifølge Planloven indeholde:
• En hovedstruktur, som angiver de overordnede 

mål for udviklingen og arealanvendelsen i kom-
munen. 

• Retningslinjer for arealanvendelsen.
• Rammer for lokalplanernes indhold for de en-

kelte geografiske dele af kommunen. 

Denne kommuneplan er tematisk opdelt. For hvert 
tema beskrives hovedstrukturen og retningslinjerne 
samlet. 

De seks temaer er beskrevet i hvert sit afsnit:  
1. By, bolig og bosætning
2. Erhverv
3. Detailhandel
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4. Natur, kultur og fritid
5. Trafik, teknik og miljø
6. Klima og bæredygtighed

Kommuneplanen indeholder desuden miljøvurde-
ringen (afsnit 7) og kommuneplanens rammer for 
lokalplanlægningen (afsnit 8).
 
Greve Kommune 2025
Greve Kommune skal fortsat være et af hoved-
stadsområdets mest attraktive steder at leve, arbej-
de og drive virksomhed. Også i fremtiden skal kom-
munen kunne tilbyde en varieret boligmasse, 
tidssvarende erhvervsområder, stationsnære kon-
torbyggerier, levende bymiljøer og naturskønne om-
råder med enestående muligheder for at dyrke et 
sundt fritidsliv. Derfor skal Greve Kommune udvik-
les med fokus på byudvikling, klima og sundhed. 

Byudvikling står højt på dagsordenen i Greve Kom-
mune. Greve Midtby skal fortættes og udvikles til et 
levende, bæredygtigt og blandet byområde. I Hun-
dige er der mulighed for udbygning øst for statio-
nen. Der skal skabes tidssvarende erhvervsområ-
der, der kan tiltrække videnstunge kontor- og 
servicevirksomheder. 

Greve Kommune skal danne rammerne om et sundt 
og aktivt liv for den enkelte borger. I den fremtidige 
planlægning skal kommunens mange naturskønne 
områder og enestående rekreative muligheder fast-
holdes og styrkes. Der skal anlægges nye byrum 
med plads til bevægelse, og mulighederne for at 
dyrke gang, cykling og fysisk udfoldelse på forskel-
lig vis skal fremmes.

Greve Kommune skal være en foregangskommune 
på klimaområdet. Klimatilpasning skal samtænkes 
med by- og boligudbygning, erhvervsudvikling og 
investeringer i infrastruktur og tekniske anlæg, og 
de rekreative potentialer skal udnyttes. CO2-udslip-
pet skal reduceres med mere end 20 % inden ud-
gangen af 2020, og der skal satses på bæredygtige 
tiltag i alle planer og projekter.

Greve Kommune 
- en moderne forstad
Greve Kommune er en moderne forstad med knap 
48.000 indbyggere. I kommunen findes attraktive 
boligområder, gode rammer for erhvervslivet, et 

mangfoldigt handelsliv, fremragende transportmu-
ligheder, og unikke muligheder for at dyrke et aktivt 
fritidsliv i naturskønne omgivelser. 

Greve Kommune har en attraktiv beliggenhed ud til 
Køge Bugt syd for København. I bybåndet langs 
Køge Bugt, i kommunens østlige del, ligger de tre 
stationsbyer Hundige, Greve og Karlslunde. Kom-
munens to store centerområder ligger i Hundige og 
i Greve Midtby. Centrene har et aktivt byliv med de-
tailhandel, liberale erhverv, kulturinstitutioner og an-
dre offentlige funktioner. Der arbejdes med flere 
projekter, der har til formål at styrke stationsbyernes 
liv og mangfoldighed. Boligmassen i det nord-syd 
gående bybånd består overvejende af parcelhuse 
opført i 1960’erne og 1970’erne, dog er der særligt i 
Hundige mange etagebebyggelser. 

Kommunens store erhvervsområder ligger på area-
lerne vest for Køge Bugt motorvejen, der gennem-
skærer kommunen fra nord til syd.  Herudover ligger 
der flere små erhvervsområder rundt omkring i kom-
munen. På tværs af Greve Kommune findes en 
transportkorridor, som er reserveret til større infra-
strukturprojekter. Kommunen vil arbejde for, at infra-
strukturen understøtter erhvervsudviklingen, så 
medarbejdere, kunder og tung trafik nemt kan kom-
me til og fra virksomhederne.

I den vestlige del af kommunen ligger landsbyerne 
Tune, Kildebrønde, Greve og Karlslunde. Tune er 
den største af landsbyerne og rummer udover den 
historiske bykerne et stort boligkvarter og et er-
hvervsområde. I fremtidige udviklingsprojekter er 
det hensigten fortsat at værne om landsbyernes hi-
storiske kulturarv.

De fire landsbyer er omgivet af store åbne landom-
råder med frugtbar landbrugsjord og rekreative are-
aler, ikke mindst den tidligere grusgrav i Hedeland, 
der nu er omdannet til et stort friluftsområde. 

Der er planlagt flere skovrejsningsområder, så der 
på sigt også vil komme skov i det åbne land. 

Der er i 2011 udarbejdet en landskabskarakterana-
lyse for det åbne land, som er indarbejdet i planlæg-
ningen for at sikre bevarelsen af særligt værdifulde 
områder og landskabelige sammenhænge.
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Fire kystkiler (Lille Vejleådalen, Olsbækkilen, Rør-
mosekilen samt Ramsøkilen ved Karlslunde-Karl-
strup Mose) indeholder kommunens største natur-
områder med enge, moser, vandløb og søer. 
Kystkilerne forbinder det åbne land mod vest med 
kommunens otte kilometer lange kyststrækning 
mod øst. Langs kysten er der gode strande, to lyst-
bådehavne og rig mulighed for friluftsliv og rekrea-
tion. 

Greve Kommune 
fokuserer på by-
udvikling og for-
tætning
For at sikre en bæredygtig 
byudvikling er det nødven-
digt at undgå byspredning 
og bevare de værdifulde 
bynære landskaber. Da 
Greve Kommune er  næ-
sten fuldt udbygget, er det 
vigtigt, at rummeligheden i 
de eksisterende byområ-
der udnyttes bedst muligt. 
Der skal med andre ord 
fortættes. Der skal være 
mere by og bedre by. En 
tættere by skaber fx korte-
re afstande og støtter 
gang- og cykeltrafik, hvil-
ket bidrager til at styrke 
befolkningens sundhed. 
En tættere by skaber også 
grundlag for mere effekti-
ve kollektive transportsystemer, der reducerer bilaf-
hængigheden og energiforbruget til transport, så 
miljø- og klimabelastningen begrænses. En tættere 
by danner ligeledes grundlag for et levende og vari-
eret byliv med mødesteder, der fremmer socialt 
samvær.

I Greve Kommune er der fokus på fortætning i om-
råderne omkring S-togs stationerne. De eksisteren-
de bymæssige kvaliteter skal udnyttes, der skal la-
ves nye inspirerende byrum og der skal bygges nyt. 
Der er bl.a. behov for fleksible boliger, der både kan 
rumme unge familier og ældre borgere og for stati-
onsnære kontorlokaler til videnstunge virksomhe-
der.

I stationsområdet omkring Karlslunde Station er der 
fortætningsmuligheder. Vest for stationen ligger 
Langagergård boligområde, som i sin helhedsplan 
indeholder boligenklaver i et større grønt område 
med rig mulighed for naturoplevelser og indarbej-
delse af klimatilpasningstiltag. Øst for Karlslunde 
Station ligger Mosede Fort. Det er planen at udvikle 
området omkring denne kulturelle og rekreative at-

traktion.

Greve Midtby er centrum 
for kommunens største 
byudviklingsprojekt. Målet 
er at skabe en levende, 
tæt og bæredygtig stati-
onsby, hvor byliv, klimatil-
pasning og rekreation går 
hånd i hånd. Projektet blev 
påbegyndt i 2008 i samar-
bejde med Realdania og i 
2012 blev der udarbejdet 
en Helhedsplan for Greve 
Midtby på baggrund af en 
arkitektkonkurrence. 

En realisering af helheds-
planen skal gøre Greve 
Midtby til en mangfoldig by 
med en blanding af detail-
handel, kontorerhverv, of-
fentlige funktioner, uddan-
nelsesinstitutioner og 
boliger. Helhedsplanen il-
lustrerer, hvordan Greve 
Midtby kan fortættes med 

næsten 200.000 m2 ny bebyggelse. Midtbyen skal 
danne rammen om et sundt og aktivt byliv, og der 
skal anlægges en vifte af mulitifunktionelle pladser, 
som indbyder til ophold, kunst, bevægelse og man-
geartede aktiviteter. I forbindelse med pladserne 
mv. skal der laves klimatilpasningstiltag til forsin-
kelse og lokal nedsivning af regnvand. Langs kan-
ten af Greve Midtby anlægges en ”Perimetersti”, 
der binder området sammen og fungerer som cykel/
gangsti med mulighed for forskellige aktiviteter af 
bevægelses- og oplevelsesmæssig karakter.

Greve Kommune vil i de kommende år arbejde på 
at realisere helhedsplanen, så Greve Midtby kan 
være det klimamæssige, sociale og økonomisk bæ-

Køge Bugt Planen
Udbygningen af kommunen tog for alvor 
fart i midten af 1960’erne, hvor der blev 
udarbejdet en samlet dispositionsplan for 
byudviklingen langs Køge Bugt. Hoved-
princippet i Køge Bugt Planen var opførel-
sen af ti nye forstæder bundet sammen af 
en S-togbane. Forstæderne skulle adskil-
les af tværgående grønne kiler og der blev 
planlagt separate vej- og stisystemer. For-
stæderne blev funktionsopdelte. Der blev 
lavet nye centerområder ved S-togs stati-
onerne, og der blev udlagt boligområder 
rundt omkring. Erhvervsområderne blev 
udlagt tæt ved den nye motorvej til Køge. 
De nye forstæder skulle fungere som 
selvstændige byer, hvor det moderne liv 
med arbejde og rekreation kunne foregå. 
Køge Bugt Planen er danmarkshistoriens 
største byudviklingsplan og den dag i dag 
ses den tydeligt i kommunens bystruktur. 
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redygtige foregangseksempel for mange andre 
danske stationscentre fra 1960’erne og 1970’erne. 

Greve Kommune danner rammer-
ne om et sundt og aktivt liv
Greve Kommune ønsker, at sundhed indarbejdes i 
alle sammenhænge i den fysiske planlægning, så 
der skabes bedre muligheder for at være fysisk ak-
tiv i hverdagen. Gode fysiske rammer overalt i byen 
kan være en potentiel kilde til livsstilsændringer for 
hele befolkningen, også de svagere samfundsgrup-
per. Fysisk planlægning kan dermed bidrage til at 
fremme fysisk aktivitet bredt hos hele befolkningen 
og forbedre befolkningens sundhed. 

Den fysiske planlægning dækker alle skalaer – fra 
mindre indsatser på kort sigt – fx opsætning af skilte 
og informationstavler samt opmaling af trafiksikre 
stisystemer – til omfattende indsatser, der involve-
rer egentlig langsigtet byplanlægning. Greve Kom-
mune vil sikre, at aktivitetsfremmende fysiske ram-
mer indgår i kommunens byplanlægning, som 
omfatter alle arealer i kommunen. Greve Kommune 

har mulighed for at planlægge for mange forskellige 
former for anlæg til fysisk aktivitet, fx stier, idrætsan-
læg, parker, golfanlæg, bevægelsesvenlige miljøer 
og idrætslegepladser. 

I Greve Kommune er der stor opmærksomhed på 
løbende at udvikle byens rum og grønne områder, 
der fremmer sunde valg, fysisk udfoldelse og facili-
teter til selvorganiserede idræts- og fritidsaktiviteter. 

Byrummene skal være oplevelsesrige, udfordrende 
og indbydende og der skal være rig mulighed for at 
udnytte byen til bevægelse og leg. Det skal også 
gøres lettere og mere attraktivt at benytte gang og 
cykel i stedet for at tage bilen. På den måde frem-
mes grøn mobilitet og fremkommelighed. Planerne 
om at lave en såkaldt ”Perimetersti” i Greve Midtby 
er et godt eksempel på, hvordan rammerne for et 
sundt og aktivt liv kan integreres i byplanlægningen. 

Greve Kommune er ambitiøs på 
klimaområdet  
Greve vil fortsat være en kommune, der arbejder 
bevidst med klima og bæredygtighed i den fysiske 

Side  1

GREVE MIDTBY
Tegnestuen Vandkunsten
Viderebearbejdelse af 
parkerings- og bebyggelsesstrategi
04.07.2012

Holmeagervej, illustration fra vinderprojektet om Helhedsplan for Greve Midtby 2012, af tegnestuen Vandkunsten
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planlægning. Gennem en helhedsorienteret plan-
lægning vil kommunen fokusere på klimatilpasning 
og en bevidst brug af ressourcer, der kan nedbringe 
CO2 udslippet og være med til at begrænse fremti-
dige klimaforandringer. 

De kommende års klimaforandringer og særligt risi-
koen for oversvømmelser, vil påvirke de fysiske om-
givelser. Det er derfor nødvendigt, at klimatilpas-
ning samtænkes med by- og boligudbygning, 
erhvervsudvikling og investeringer i infrastruktur og 
tekniske anlæg. Det er også vigtigt at fokusere på 
de rekreative værdier i forbindelse med økonomi-
ske investeringer i klimatilpasning og samtidig sikre 
en balance mellem beskyttelses- og benyttelsesin-
teresser i det åbne land.

I Greve Kommune er der fokus på klimatilpasning i 
alle dele af kommunen. Det essentielle er, at anlæg 
til klimatilpasning ikke kun skal ses som tekniske 
foranstaltninger, men også som rekreative elemen-
ter, der kan tilføre områderne nye kvaliteter. I byom-
råderne kan der fx etableres grønne tage på byg-
ninger og laves kanaler, regnbede og 
nedsivningsegnede, såkaldt ”permeable”, belæg-
ninger i byrummene. I det åbne land kan klimatil-
pasning og naturgenopretning samtænkes i projek-
ter, der sikrer kommunen mod fremtidige 
oversvømmelser og samtidig fremmer biodiversite-
teten og forbedrer rekreative værdier. 

Kommunens grønne kiler kan også anvendes til kli-
matilpasning, forudsat, at det bidrager til at styrke 
natur og friluftsliv. I både by- og landområder kan 
der etableres regnvandsopsamlings- og forsinkel-
sesbassiner, som i tørre perioder kan bruges til an-
dre formål.

Greve Kommune har som en af de første kommu-
ner indarbejdet kommunens klimatilpasningsplan i 
kommuneplanen. I klimatilpasningsplanen sam-
menholdes de enkelte områders sandsynlighed for 
oversvømmelse med de værdier, der kan gå tabt.  
Det gør det muligt at prioritere, ligesom det sikres, 
at at klimatilpasningen indgår i  en helhedsoriente-
ret, fremtidig planlægning sammen med de øvrige 
arealinteresser.

Forhold til anden planlægning

Europa omkring Greve
Greve Kommunes beliggenhed på Sjælland ud til 
Køge Bugt og som en del af Region Sjælland giver 
en central placering som bindeled mellem Skandi-
navien og det øvrige Europa. Greve Kommune ind-
går i en nordeuropæisk vækstkorridor med enormt 
udviklingspotentiale.

I regional sammenhæng igangsættes de kommen-
de år flere store anlægsprojekter, der vil få betyd-
ning for Greve Kommunes vækstmuligheder. Det 
drejer sig bl.a. Femern Bælt-forbindelsen, jernbane-
forbindelsen København-Ringsted og det nye uni-
versitetssygehus i Køge - storstilede bygge- og an-
lægsprojekter, der vil forbedre den regionale 
infrastruktur, skabe nye arbejdspladser og øge be-
skæftigelsen, bl.a. inden for byggebranchen. 

Greve Kommune indgår i flere samarbejder i Dan-
mark og på Sjælland. Den øverste planmyndighed 
er Naturstyrelsen under Miljøministeriet. Natursty-
relsen er bl.a. ansvarlig for Landsplanredegørelsen 
og Fingerplanen.  Greve Kommune indgår også i 
Region Sjælland, der dækker de 17 vestlige kom-
muner på Sjælland. Region Sjælland har bl.a. udar-
bejdet den regionale udviklingsstrategi og Struktur-
billede 2030. Kommunen er forpligtiget til at 
overholde de nationale og regionale målsætninger 
og krav.

Oversigt over statslige interesser i kom-
muneplanlægningen 2013
Kommuneplanen skal afspejle de statslige målsæt-
ninger og beslutninger, som er beskrevet i Miljømi-
nisteriets publikation ”Oversigt over statslige inte-
resser i kommuneplanlægningen 2013”. 

Oversigten giver et overblik over de interesser og 
hensyn, som stammer fra politisk vedtagne beslut-
ninger i form af lovgivning, handlingsplaner, sektor-
planer, landsplanbeslutninger samt aftaler mellem 
myndigheder, der har betydning for kommunernes 
fysiske planlægning. Oversigten udgør et øjebliks-
billede af de planlægningsmæssige vilkår, som de 
tager sig ud på tidspunktet for oversigtens offentlig-
gørelse. På Naturstyrelsens hjemmeside findes de 
nyeste opdateringer om krav, handleplaner og 
landsplandirektiver.
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SIDE 6

Verden omkring Greve
Greve ligger på Sjælland ud til Køge Bugt 
og er en del af Region Sjælland. Greve 
grænser op til Region Hovedstaden, hvor-
for Greve orienterer sig både mod Køben-
havn og mod sine sydlige nabokommuner.

Greve på Sjælland – og i Danmark
Greve indgår i flere samarbejder i Danmark 
og på Sjælland. Den øverste planmyndig-
hed i Danmark er Naturstyrelsen under Mil-
jøministeriet, som udgiver bl.a. landsplanre-
degørelse 2010, Fingerplan 2007, Grøn 
Vækst og Statslige interesser i kommune-
planlægningen 2013. Kommunerne er for-
pligtede til at overholde de nationale mål og 
krav indeholdt i disse publikationer.

Region Sjælland dækker de 17 vestlige 
kommuner på Sjælland, og har bl.a. udgivet 
Strukturbillede 2030 og Regional Klima- og 
Lokal Agenda 21 Strategi, som samler en 
række målsætninger for byudvikling, infra-
struktur, klima og bæredygtig udvikling i Re-
gion Sjælland.

Landsplanredegørelsen
Miljøministeriet foreskriver i den overordne-
de landsplanredegørelse 2010, at kommu-
nerne skal have nedenstående emner for 
øje i deres arbejde med den fysiske udform-
ning af byerne og det åbne land.

Klima og energi
Boliger, arbejdspladser, institutioner og lign. 
rejsemål bør placeres, så behovet for trans-
port minimeres. Kommunerne kan fremme 
energineutralt byggeri, alternative energikil-
der og energibesparende køretøjer. Klima-
ændringer skal i højere grad imødekommes 
i planlægningen. 

Natur og vand
Planlægningen skal sikre, at ny natur ikke 
ligger spredt og tilfældigt. Der skal sikres 
sammenhæng mellem store naturområder 
via økologiske forbindelser. 

Landskabet
Landskabsbeskyttelsen skal i den samlede 
planlægning og i samspillet med vand-, na-
tur-, og kulturarvsplanlægningen styrkes i 
det åbne land med klar adskillelse af det 
åbne land og byen. 

Kyster
Der skal laves en samlet turismeplanlæg-
ning, som skal bygge på vurderinger af de 
turistmæssige udviklingsmuligheder, så 
områdets attraktionsværdi øges. Kystnære 
hoteller skal bevares for at modvirke privati-
sering af attraktive kystområder. 

Byer
Byerne skal vokse indefra. Forladte og 
funktionstomme områder skal inddrages til 
ny by. Byernes udvikling skal samtænkes 
med trafikstrukturen for at reducere trafik-
støj og luftforurening. Erhvervs- og bolig-
områder skal bygges tæt på stationer med 
øget tilgængelighed til fods og på cykel. 

Infrastruktur
Den kollektive trafik skal styrkes med bl.a. 
bedre forhold for ”Parkér og rejs”, adgangs-
veje, cykelstier, busstoppesteder, parke-
ringspladser ved stationerne og cykelstati-
ver. Udlægning af støjsvag asfalt i støjramte 
områder kan være et middel til at reducere 
støj. Alle ovennævnte tiltag skal medføre en 
reduktion af luftforureningen.
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Landsplanredegørelse 2013 og Grøn 
vækst
Landsplanredegørelse 2013 bygger videre på Grøn 
Vækst 2009, der indeholder regeringens strategi for 
en markedsbaseret vækst i Danmark med specielle 
og definerede mål for natur, miljø, klima og land-
brug. Landsplanredegørelse 2013 beskriver en hel-
hedsorienteret tilgang, der kombinerer grøn vækst 
med miljø- og naturplanlægning, hvilket er i god 
overensstemmelse med Greve Kommunes ambitio-
ner i den fysiske planlægning.

Vandplaner
Staten har udarbejdet vandplaner for landets 23 ho-
vedoplande, herunder hovedopland Køge Bugt. 
Vandplanerne udgør en samlet plan for at forbedre 
det danske vandmiljø. De skal sikre renere vand i 
Danmarks søer, fjorde og åer i overensstemmelse 
med EU’s vandrammedirektiv. 

Kommunerne skal efter den endelige vedtagelse af 
vandplanerne udarbejde handleplaner, som skal 
sikre gennemførelsen af den statslige vandplan. 

Vandhandleplanerne skal indeholde en prioritering 
af den kommunale indsats for at nå målene i den 
statslige vandplan. Greve Kommune har udarbejdet 
forslag til Vandhandleplan 2010-2015. Vandhandle-
planen kan endeligt vedtages, når de statslige 
vandplaner er vedtaget. Indtil vandplanerne er ved-
taget gælder retningslinjerne fra Regionplan 2005, 
som ved kommunesammenlægningen i 2007 blev 
ophøjet til landsplandirektiver. 

Fingerplan 2013 - Landsplandirektiv for 
hovedstadsområdets planlægning 
Fingerplan 2013 er den seneste revision af den op-
rindelige fingerplan fra 1947. Fingerplanen fastlæg-
ger retningslinjer for hovedstadsområdets fremtidi-
ge udvikling. 

Fingerplanen opdeler hovedstadsområdet i fire del-
områder:
• Det indre storbyområde (Fingerbyens håndfla-

de)
• Det ydre storbyområde (Byfingrene)
• De grønne kiler (indre- og ydre kiler, kystkiler og    

bykiler)

Greve Kommune, del af Fingerplanen og Region Sjælland  
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• Det øvrige hovedstadsområde (byområder, 
som  merhusområder og landområder)

Greve Kommune ligger i Køgefingeren og bybåndet 
langs bugten ligger i det ydre storbyområde. En del 
af kommunens grønne stuktur indgår i fingerpla-
nens ydre grønne kiler og kystkiler. Den resterende 
del af kommunen indgår i det øvrige hovedstads-
område. Parallelt med bybåndet er der arealreser-
vation til en regional transportkorridor. Transport-
korridorens landzonearealer skal friholdes for 
yderligere permanent bebyggelse og anlæg af by-
mæssig karakter.

Fingerplanen har følgende overordnede mål:

• Hovedstaden skal stå stærkt i den internatio-
nale konkurrence.

• Byen og trafiksystemerne skal hænge sammen 
med særlig hensyntagen til den kollektive trafik-
betjening.

• Byen og det grønne skal hænge sammen, såle-
des at der er nær adgang til natur og større fri-
luftsområder.

I Fingerplan 2013 indføres en række nye tiltag, der 
berører Greve Kommune:

• De grønne kiler kan fremover anvendes aktivt til 
klimatilpasning, hvis det samtidig styrker kiler-
nes rekreative funktion. Dette er videreført i 
kommuneplanens retningslinjer.

• Der udpeges et regionalt trafikstinet og et regio-
nalt rekreativt stinet. Greve Kommunes kom-
muneplan er i overensstemmelse med dette, i 
det kommuneplanen fastlægger regionale tra-
fikstier og regionale rekreative stier. 

• Greve-, Solrød og Køge kommuner inviteres til 
projektsamarbejde om en ny grøn kile med 
plads til bynær skov langs Køgefingeren. Den 
nye grønne kile afgrænses principielt som ud-
gangspunkt for en nærmere planlægning. Det 
principielle udlæg til ny grøn kile videreføres i 
kommuneplanens retningslinjer.  

• Der udpeges tre områder i Greve Kommune, 
der forbeholdes transport- og distributionser-
hverv. Det drejer sig om Greve Main, Ventrup-
parken og Kildebrønde Vest.

Greve Kommuneplan 2013 er i overensstemmelse 
med Fingerplan 2013. Anvendelsesmuligheder i 
grøn kile afklares i dialog med staten som angivet i 
Greve Kommunes høringssvar til Forslag til Finger-
plan 2013. 

Trafikplan for den statslige jernbane 
2012-2027
Den statslige trafikplan giver et overblik over ved-
tagne projekter og den forventede udvikling i togbe-
tjening og passagerprognoser på 5, 10 og 15 års 
sigt. 

I de senere år er der vedtaget en lang række større 
og mindre anlægsprojekter inden for jernbanen og 
den øvrige kollektive trafik. Blandt de større bane-
projekter kan nævnes en ny bane mellem Køben-
havn og Ringsted, der løber gennem Greve Kom-
mune. 

Den ny bane København-Ringsted, der forventes 
færdig i 2018, medfører en markant ændring af tog-
betjeningen i Danmark. Ad den ny bane forventes 6 
passagertog, dels de hurtigste fjerntog (lyntog), 
dels en ny regionallinje København-Køge-Haslev-
Næstved, men også andre regionaltog mod Odense 
og Nykøbing. Ad den nuværende bane er der plads 
til 11 tog i timen, hvormed betjeningen København- 
Holbæk kan udvides til to stoptog og to hurtige tog i 
timen. Greve Kommune ønsker en station ved Kil-
debrønde.

Greve Kommuneplan 2013 er i overensstemmelse 
med den statslige trafikplan.

Trafikplan 2020, Movia
Trafikplan 2013 beskriver Movias bud på udviklin-
gen i den kollektive trafik i Movias område frem mod 
2020. Formålet med trafikplanen er at sikre en god 
sammenhæng i den kollektive trafik.

Frem mod 2020 kommer det samlede transportbe-
hov til at vokse betydeligt. For at mindske den miljø-
belastning og de trængselsproblemer, der risikerer 
at følge med, skal størstedelen af væksten foregå i 
den kollektive trafik. Trafikplanen opstiller fire strate-
giske mål for trafikselskabets samlede aktiviteter 
samt ét mål, der kun angår Flextrafik.

• Flere buspassagerer. Movia skal år for år øge 
antallet af passagerer frem mod 2018, hvor Me-
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trocityringen åbner, så det bliver muligt at fast-
holde det nuværende passagertal i 2020.

• Mere tilfredse kunder. I 2020 skal andelen af 
meget tilfredse kunder være øget til 30 %. Til-
sammen skal andelen af tilfredse og meget til-
fredse fortsat ligge på 95 %. 

• Grønnere kollektiv trafik. I 2020 skal udlednin-
gen af CO2 pr. kørt kilometer være reduceret 
med 29% og

• NOX- og partikeludledningen med minimum 
75% i forhold til 2008. Kravene til nye bussers 
udvendige støjniveau skærpes fra 77 dB til 75 
dB.

• Styrket Flextrafik. I 2020 skal Flextrafik i kraft af 
kvalitet og effektivitet være det naturlige valg for 
kommuners og regioners lovpligtige og visite-
rede kørsel. 90 procent af alle kommuner skal 
være tilsluttet Flextur. 

Greve Kommunes kommuneplan er i overensstem-
melse med Movias trafikplan.

Den regionale udviklingsstrategi 2012 - 
2015
Den regionale udviklingsstrategi er Regionsrådets 
strategi for, hvad der skal til for at skabe fremtidens 
Region Sjælland. Udviklingsstrategien omhandler 
bl.a. infrastruktur, kultur, uddannelse og beskæfti-
gelse. Herudover lægges særlig vægt på samspillet 
og udviklingsmulighederne med både danske og 
udenlandske naboregioner. I udviklingsstrategien 
fremhæves en række områder, hvor regionen har 
særlige styrkepositioner. Det drejer sig om grøn og 
ren teknologi, miljø, medicinfremstilling, fødevarer, 
landbrug og turisme. I udviklingsstrategien opstilles 
10 målsætninger:

• Regionens velstand skal fortsat øges.

• Region Sjælland er den grønne region i 2020.

• Kompetenceniveauet skal øges markant på alle 
niveauer.

• Regionens natur, kultur og købstæder samt 
nærheden til hovedstaden skal bruges aktivt til 

at skabe en attraktiv region for borgere og virk-
somheder.

• Balanceret udvikling i regionen.

• Regionen skal udnytte den stærke offentlige 
sektor som drivkraft til udvikling af nye ideer og 
iværksætteri.

• Regionen skal fremme og etablere test- og de-
monstrationsprojekter inden for områder som 
miljø- og energiteknologi samt sundheds- og 
velfærdsområdet.

• Der er god tilgængelighed i alle dele af regio-
nen.

• Region Sjælland skal aktivt udnytte sin place-
ring som bindeled i udviklingskorridoren mellem 
Øst- og Vestdanmark, Skandinavien og resten 
af Europa til at fremme den regionale udvikling.

• Region Sjælland vil fremme den interregionale 
brobygning for at styrke integrationen i de 
grænsenære regioner.

Greve Kommunes kommuneplan er i overensstem-
melse med den regionale udviklingsstrategi. 

Strukturbillede 2030 – Byudvikling og 
infrastruktur i Region Sjælland
Strukturbillede 2030, også kaldet Sjællandsprojek-
tet, er udarbejdet i et samarbejde mellem de 17 
kommuner i Region Sjælland, selve Region Sjæl-
land, det sjællandske trafikselskab Movia, Vejdirek-
toratet og Miljøministeriet. Strukturbilledet formule-
rer principper for en fremtidig planlægning, der kan 
sikre en fortsat positiv befolknings-, bolig- og er-
hvervsudvikling, der er tænkt sammen med udvik-
lingen af infrastrukturen og i særdeleshed de kol-
lektive transporttilbud.

Strukturbillede 2030 beskriver en samlet struktur for 
hele regionen, som kan sikre:

1. Levende, bæredygtige og transporteffektive byer.
2. Fortsat byvækst og større vækst i arbejdspladser.
3. Reduktion af transportbehov og miljøgener.
4. Robusthed og mindre bilafhængighed.
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Strukturbillede 2030 er frivillig, og der er ingen kom-
munal handlepligt. Målet for Miljøministeriet er, at 
principperne for Strukturbillede 2030 er at genfinde 
i kommunernes planstrategier og kommuneplaner. 
Kommuneplanen er i overensstemmelse med prin-
cipperne i strukturbilledet.

Råstofplan for Region Sjælland 2012 – 
2023
På grundlag af råstofloven har Region Sjælland ud-
arbejdet en regional plan for indvinding af og forsy-
ning med råstoffer. Formålet med råstofplanen er at 
sikre mulighed for en udnyttelse af råstofressourcen 
samtidig med, at der tages hensyn til natur- og mil-
jøbeskyttelse, byudvikling og infrastrukturanlæg 
mm. Råstofplanen fastlægger de overordnede ret-
ningslinjer for råstofindvindingen på land, herunder 
udlæg af graveområder og interesseområder.
 
I råstofplanen er der udpeget graveområder og inte-
resseområde nordvest for Tune. Udpegningerne er 
en del af Roskilde Regionale Graveområde og ind-
går i henholdsvis Tune Delområde og Tjæreby Del-
område. 

I råstofplanen fastsættes det, at graveområderne 
ikke kan udlægges til andre formål, der vanskelig-
gør senere råstofindvinding. Interesseområderne er 
udlagt som en reservation for senere råstofudnyt-
telse. Interesseområderne kan ikke udlægges til an-
dre formål, der på sigt vil kunne forhindre en råstof-
udnyttelse, uden at det forinden er undersøgt, om 
der er en råstofforekomst, som kan indvindes.

Greve Kommunes kommuneplan er i overensstem-
melse med råstofplanen. 

Samarbejde med andre kommuner
Kommuneplanlægningen forudsætter samarbejde 
på tværs af kommunegrænser for at sikre sammen-
hæng i den overordnede planlægning, bl.a. i forbin-
delse med landskabs- og naturinteresser, grund-
vand og større anlægsarbejder.
I forbindelse med udarbejdelsen af kommuneplan-
strategierne har Greve Kommune arbejdet sammen 
med sine sydlige naboer Stevns, Køge og Solrød 
kommuner. Hver kommune har udarbejdet sin egen 
strategi, men kommunerne har i fællesskab valgt 
fem gennemgående temaer, der har sikret sam-
menhæng i de strategiske udmeldinger. De fem te-
maer har været den tætte by, trafik på tværs, viden 

og arbejdspladser, oplevelser og bevægelse samt 
vand og land. 

På naturområdet er tværkommunale samarbejder 
særligt vigtige, og Greve Kommune har derfor udar-
bejdet en landskabskarakteranalyse i samarbejde 
med Solrød Kommune. Analysen danner grundlag 
for kommunernes videre samarbejde om varetagel-
sen af de landskabelige interesser, klimatilpasning 
mv. 
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